6

Дело № 5-42-401/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2018 года                                              г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  государственного учреждения – Контрольно – счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности  директора муниципального автономного учреждения городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим» Меломеда Александра Владимировича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные), в порядке ст. 15.14  Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Меломед Александр Владимирович, являясь директором муниципального автономного учреждения городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим», расположенного по адресу: (адрес),  допустил нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств, полученных из бюджета городского округа Евпатории Республики Крым, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением), являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, а именно: в нарушение Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» на иные цели от (дата) №*** (далее - Соглашение №***), предметом которого являлась субсидия из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели - на модернизацию единой системы управления бюджетным процессом в рамках Государственной программы Республики Крым «Модернизация бюджетного учета и отчетности Республики Крым» на *** годы», фактически средства субсидии направлены учреждением на оплату консультационно-информационных услуг по использованию программного обеспечения ПП (1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8 ПРОФ. 1C: Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8) по договорам с ООО «ЦИУ «Партнер С» № *** от (дата) и №*** от (дата).
При осуществлении мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в рамках контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели и иных
межбюджетных трансфертов муниципальным автономным учреждением городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим» за (дата), (дата)  годы и истекший период (дата)  года» на объекте МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» (дата) было выявлено, что согласно данным Отчета о состоянии отдельного лицевого счета МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» на (дата), в (дата)  году поступления и выплаты по коду субсидии *** «Расходы на модернизацию единой системы управления бюджетным процессом в рамках Государственной программы Республики Крым "Модернизация бюджетного учета и отчетности Республики Крым на *** годы" за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» составили *** рублей, остаток средств на лицевом счете на начало и конец года отсутствовал.
Между УМО и МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» на основании постановлений администрации города Евпатории от (дата) №*** «Об утверждении порядка предоставления, расходования, представления отчетности, возврата, осуществления контроля за целевым использованием МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим», находящимся в ведении управления межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, предоставляемых бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Модернизация бюджетного учета и отчетности Республики Крым на *** годы» и от (дата) №*** «Об утверждении порядка определения Объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим», находящемуся в ведении управления межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым» (дата) было заключено Соглашение №*** предметом которого являлась субсидия из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели на модернизацию единой системы управления бюджетным процессом в рамках Государственной программы Республики Крым «Модернизация бюджетного учета и отчетности Республики Крым» на *** годы».
(дата) к Соглашению № *** было заключено дополнительное соглашение №***, которым увеличен объем субсидии на *** рублей (составил *** рублей).
Целью предоставления субсидии определена Модернизация единой системы управления бюджетным процессом в рамках Государственной программы Республики Крым «Модернизация бюджетного учета и отчетности Республики Крым на *** год».
В соответствии с п. 3 Порядка №2118-п. средства субсидии направляются на проведение консультирования по использованию прикладного программного обеспечения «1C» в рамках  реализации мероприятий  муниципальной программы.
При этом, государственная программа субъекта Российской Федерации (далее также - государственная программа) - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития субъекта Российской Федерации;

муниципальная программа - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования (письмо Министерства Финансов Российской Федерации от (дата) г. N ***).

Согласно Постановлению Совета Министров Республики Крым от 10.11.2015 № 704 исполнителем Государственной программы  Республики Крым «Модернизация  бюджетного учета и отчетности Республики Крым на *** годы» является Министерство финансов Республики Крым.

 Равно как и ответственным исполнителем пункта программы «консультирование специалистов бухгалтерских служб по использованию прикладного программного обеспечения «1С» и «Парус» является  Министерство финансов Республики Крым.

Согласно уставным документам  МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим», проведение консультирования по использованию программного обеспечения не является полномочием либо одним из видов деятельности МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим».

При этом, учреждение не уполномочено самостоятельно привлекать третьих лиц для проведения консультирования, ответственным исполнителем которого признано Министерство финансов Республики Крым.

Таким образом, фактически  достижение цели, указанной непосредственно в Соглашении № ***, явившемся основанием для получения субсидии, крайне маловероятно, ввиду отсутствия у учреждения возможности осуществления деятельности по модернизации системы управления бюджетным процессом.

Фактически средства субсидии направлены учреждением на оплату консультационно-информационных услуг по использованию программного обеспечения ПП (1С бухгалтерия государственного учреждения 8 ПРОФ. 1C: Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8) по нижеуказанным договорам:
договор №*** от (дата), заключенный с ООО «ЦПУ «Партнер С»;
договор №*** от (дата). заключенный с ООО «ЦИУ «Партнер С».
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ст. 38 Бюджетного кодекса РФ (далее по тексту БК РФ) принцип адресности и целевого характера бюджетных средств означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.
На основании ст. 69.1 БК РФ к бюджетным ассигнованиям на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) относятся ассигнования на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания.
Согласно ст. 6 БК РФ государственное задание - это документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных услуг (выполнения работ).
В соответствии с п. 4 ст. 69.2 БК РФ финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий осуществляется за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.
Согласно ч. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ, нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом,  являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.
Правовым основанием перечисления бюджетных средств, в данном случае, выступило именно Соглашение № *** от (дата), исполнить которое учреждение фактически заведомо не могло.
Должностным лицом, допустившим нецелевое использование бюджетных средств, является директор МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» Меломед А.В., которым подписаны заявки на кассовый расход №*** от (дата), №*** от (дата), №*** от (дата), № *** от (дата), №*** от (дата) и №*** от (дата) с назначением платежа «Перечисление за оказание консультационно-информационных услуг», а также акты о приемке услуг - консультаций по вопросам информатизации № *** от (дата), №*** от (дата), №*** от (дата), №*** от (дата), №*** от (дата), №*** от (дата) на общую сумму *** рублей.
В соответствии с п. 10 Трудового договора с руководителем муниципального учреждения от (дата) №***, заключенного администрацией горда Евпатории Республики Крым (работодатель) и Меломедом А.В.(руководитель МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим»), руководитель обязан:
соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов//местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения.
В соответствии с должностной инструкцией директора МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим», утвержденной (дата), директор учреждения: обеспечивает системную хозяйственную и финансово-экономическую деятельность учреждения, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества учреждения, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности (п. 2.2.), несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления совей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.
Нецелевое использование бюджетных средств образует состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 15.14 КоАП РФ.
Вышеизложенное подтверждается следующими документами (их копиями) и материалами:
постановлением администрации города Евпатории Республики Крым №*** от (дата),

 постановлением администрации города Евпатории Республики Крым №*** от (дата);
соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» на иные цели от (дата) № ***;
дополнительным соглашением от (дата) №*** к соглашению №*** от (дата):
договором № *** от (дата);
договором № *** от (дата)
актами № *** от (дата), № *** от (дата), № *** от (дата), № *** от (дата), № *** от (дата), № *** от (дата);
заявками на кассовый расход № *** от (дата), № *** от (дата), № *** от (дата), №*** от (дата), № *** от (дата), № *** от (дата);
запросом КСП ГО Евпатория РК от (дата) №***;
ответом МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» №*** от (дата) на запрос КСП ГО Евпатория РК (с приложениями);
должностной инструкцией директора МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» от (дата);
трудовым договором с руководителем муниципального учреждения от (дата) №***;
Служебной запиской заместителя председателя КСП ГО Евпатория РК Ус В.В. oт (дата);
Выпиской из Акта № *** от (дата) по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели и иных межбюджетных трансфертов муниципальным автономным учреждением городского округа Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-этнографический центр «Малый Иерусалим» за (дата). (дата)  годы и истекший период (дата)  года»;
Уведомлением №*** (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от (дата) исх. № ***, на имя директора с росписью о получении.
Дата совершения административного правонарушения – (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) и (дата). Место совершения правонарушения: (адрес).
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к указанной выше статье КоАП РФ, к должностным лицам приравниваются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальных организациях.
Таким образом, Меломед А.В. является субъектом административной ответственности по ст. 15.14  КоАП РФ.
Меломед А.В. о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении извещён надлежащим образом: получил уведомление № *** лично (дата) под роспись на уведомлении. (л.д. ***).

В назначенные дату и время для составления протокола явился.
В протоколе об административном правонарушении указано на несогласие с инкриминируемым правонарушением.

Согласно статье 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к ответственности за совершенное правонарушение составляет 2 года.

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, судья приходит к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Исходя из изложенного, усматривается необходимость назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.14 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления, а также для предупреждения совершения новых правонарушений.
Не могут быть приняты в обоснование позиции привлекаемого лица  ссылки на  письмо Департамента финансов Администрации города Евпатории Республики Крым от (дата), поскольку в данном письме содержится указание, адресованное главным распорядителям бюджетных средств  бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, тогда как согласно статье 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главный распорядитель бюджетных средств (главный распорядитель средств соответствующего бюджета) - орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, а также наиболее значимое учреждение науки, образования, культуры и здравоохранения, указанное в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств, если иное не установлено настоящим Кодексом.
С учетом изложенного, усматривается наличие в действиях привлекаемого лица состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 КоАП РФ.

По результатам рассмотрения дела объявлена резолютивная часть Постановления.

При вынесении постановления по делу об административном правонарушении судья в исключительных случаях вправе отложить составление мотивированного постановления не более чем на три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 КоАП РФ (часть 1 статьи 29.11 КоАП РФ).

Резолютивная часть постановления в таких случаях должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. Днем вынесения постановления следует считать день его составления в полном объеме, а не день оглашения резолютивной части постановления.

Полный текст Постановления составлен и подписан (дата).
Руководствуясь ст.ст. 15.14, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Меломеда  Александра Владимировича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде (данные изъяты).

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ОГРН 1149102099288, ИНН 9110005512, КПП 911001001, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым г. Симферополь, УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК л/с 04753206180), КБК 902 116 900 40 04 0000 140, ОКТМО 35712000, назначение платежа штраф за административное правонарушение.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

19.11.2018